[image: image1.png]PAU DO
FERROS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO
www.uern.br
EDITAL Nº 010/2023 – COMISSÃO DE SELEÇÃO PPGE 2023
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 2023 DO PPGE
A Coordenação da Comissão do Processo Seletivo 2023 do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar do Processo Seletivo 2023 do PPGE.
1 RESULTADO PRELIMINAR POR LINHA DE PESQUISA E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
1.1 Resultado Preliminar da Linha “Ensino de Ciências Exatas e Naturais” (05 vagas)
	LINHA 1 - ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

	Nº
	Nome do Candidato(a)
	Concorrência
	Média
Final
	Orientador(a)

	1º
	Francisco Rauzito Neris dos Santos
	AMPLA
	8,33
	Diana Paula de Souza Rego Pinto Carvalho

	2º
	Rony Almeida Aragão
	AMPLA
	7,68
	Ayla Márcia Cordeiro Bizerra

	3º
	Leandro Trajano Santana
	PPI*
	7,49
	Glaydson Francisco Barros de Oliveira

	4º
	Tasso Edson Freire Diógenes
	AMPLA
	7,16
	Kytéria Sabina Lopes de Figueredo

* Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução n.º 073/2020 – CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020.
1.2 Resultado Preliminar da Linha “Ensino de Ciências Humanas e Sociais” (15 vagas)
	LINHA 2 - ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	Nº
	Nome do Candidato(a)
	Concorrência
	Média
Final
	Orientador(a)

	1º
	Rebecca Ruhama Gomes Barbosa
	PPI*
	8,36
	Maria Ione da Silva

	2º
	Elano César Diógenes Tavares
	AMPLA
	7,92
	Sheyla Maria Fontenele Macedo

	3º
	Maria de Fátima Soares de Sousa Braga
	AMPLA
	7,80
	Rosalvo Nobre Carneiro

	4º
	Pollyana dos Santos Pereira
	AMPLA
	7,79
	Débora Maria do Nascimento

	5º
	Gabriela Alencar de Barros Vieira
	AMPLA
	7,75
	Maria Ione da Silva

	6º
	Gerlândio Geraldo Teodoso
	AMPLA
	7,53
	Cícero Nilton Moreira da Silva

	7º
	Francisco Leosvaldo Arlindo Junior
	AMPLA
	7,52
	Maria Ione da Silva

	8º
	Alynne de Lima Lopes
	AMPLA
	7,51
	Gilcilene Lélia Souza do Nascimento

	9º
	Maria Natalia da Silva
	PPI*
	7,50
	Maria Ione da Silva

	10º
	Lindovon Dias Pessoa
	AMPLA
	7,45
	Débora Maria do Nascimento

	11º
	Paloma do Nascimento Almeida
	AMPLA
	7,40
	Débora Maria do Nascimento

	12º
	Francisco Emerson de Medeiros
	AMPLA
	7,34
	Simone Cabral Marinho dos Santos

	13º
	Simone Cavalcanti Moreira Leite
	AMPLA
	7,16
	Maria da Conceição Costa

	14º
	Maria de Jesus Alves
	AMPLA
	7,13
	Maria da Conceição Costa

	15º
	Adriana Rosicleia Ferreira
	PPI*
	7,07
	Sheyla Maria Fontenele Macedo

	16º
	Anelise Guedes Holanda Lopes
	AMPLA
	7,02
	Simone Cabral Marinho dos Santos

* Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução n.º 073/2020 – CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020.
1.3 Resultado Preliminar da Linha “Ensino de Línguas” (8 vagas)
	LINHA 3 - ENSINO DE LÍNGUAS

	Nº
	Nome do Candidato(a)
	Concorrência
	Média
Final
	Orientador(a)

	1º
	Edcarlos Paz de Lucena
	AMPLA
	8,43
	José Cezinaldo Rocha Bessa

	2º
	Claudia Simone Cavalcanti
	PCD**
	8,43
	Diana Maria Leite Lopes Saldanha

	3º
	Maria Analia Pontes Neta
	AMPLA
	8,26
	Diana Maria Leite Lopes Saldanha

	4º
	José Lima de Araújo
	AMPLA
	7,96
	Marcos Nonato de Oliveira

	5º
	Luiz Antonio Silva de Souza
	AMPLA
	7,64
	José Rodrigues de Mesquita Neto

	6º
	Kelly Cristiane de Oliveira
	AMPLA
	7,45
	Marcos Nonato de Oliveira

	7º
	Edijane Maíla Martins da Silva
	AMPLA
	7,41
	José Rodrigues de Mesquita Neto

	8º
	Vanilda Filgueira Santana
	AMPLA
	7,03
	Keutre Gláudia da Conceição Soares

** Candidatos inscritos como pessoas com deficiência, conforme previsto na Resolução n.º 073/2020 –CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020.
1.4 Uma das vagas ofertadas pela Linha “Ensino de Ciências Exatas e Naturais” não foi preenchida. Entretanto, essa vaga não preenchida foi remanejada para a Linha “Ensino de Ciências Humanas e Sociais”. Esse remanejamento está de acordo com o item 1.1.1 do Edital 016/2022-PPGE/CAPF/UERN.
2 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
2.1 De acordo com o item 6.4 do Edital 016/2022-PPGE/CAPF/UERN, os critérios utilizados para desempate foram:
1. maior pontuação na Prova Escrita
2. maior pontuação na Entrevista;
3. maior pontuação na Análise do Projeto de Pesquisa;
4. maior pontuação no Currículo Lattes;
5. maior idade.
3 DAS INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO
3.1 Para outras informações, o(a) candidato(a) deve acessar a página do PPGE (propeg.uern.br/ppge), ou entrar em contato com a Secretaria do PPGE pelo e-mail ppge.pferros@uern.br.
Pau dos Ferros/RN, 28 de março de 2023.

Prof. Dr. Marcos Nonato de Oliveira (Presidente)
Profa. Dra. Maria Ione da Silva (Vice-Presidente)
Coordenação da Comissão do Processo Seletivo 2023